
Carpe Mare-projektet ”Tillgängligt Kalvsund” – bilaga till KASs 

verksamhetsberättelse för 2006/2007  
 

Carpe Mare år 2006   
 
Projektansökan till Carpe Mare. Efter information om SISU-projektet vid KASs styrelsemöte 
den 25/6 uppdrogs åt Jan Maesel att undersöka möjligheterna att få ekonomiskt stöd från Carpe 
Mare för något eller några lämpliga projekt, exempelvis för undersökning av möjligheter till 
renovering av betongpiren, för ny hamntoa/dusch och anordnande av vandringsled/naturstig. 
Arbetet med projektansökan pågick under sommaren. Stanley Eriksson ritade förslag till ny 
handikappanpassad hamntoa/dusch och gjorde teknisk beskrivning samt förslag till undersökning 
av betongpiren. Sista ansökningsdatum till Carpe Mare var 28/8 och efter KASs styrelsemöte 
27/8 lämnades underlag från KAS för en bidragsansökan till Carpe Mare för att genomföra fyra 
delprojekt under samlingsnamnet "Tillgängligt Kalvsund", med kommunen som projektägare. 
Kommunen gjorde en ansökan till Carpe Mare i stort i enlighet med det lämnade underlaget från 
KAS och i konkurrens med flera andra projekt beviljades under hösten medel för projektets alla 
delar från kommunen (handikappanpassad toa/dusch) samt Carpe Mare (övriga tre delprojekt). 
Lars Iggström på kommunens näringslivsenhet är projektledare. Projektet syftar enligt 
bidragsansökan till att vidareutveckla Kalvsund som boplats och som besöksmål genom att 
förbättra tillgängligheten. Vidare skall utvecklingsmöjligheter framgent för Kalvsunds hamnplan 
(”öns hjärta”) med tillhörande gästhamn diskuteras med berörda intressenter (öns föreningar, 
Kalvsunds räddningsvärn, Öbo AB, samhällsbyggnadsförvaltningen, näringslivsenheten, 
socialtjänsten etc.) utifrån ett helhetsperspektiv. Utförlig information om projektet lämnades till 
öns alla hushåll i början av oktober månad. 
 
Informationsmöte nr 1 på Såsen.  Projektets olika delar diskuterades vid ett allmänt möte i 
Såsen den 22/10 vilket besöktes av drygt 40 Kalvsundsbor. Mötet inleddes med en promenad 
längs den tänkta sträckningen för vandringsleden/naturstigen, varefter samling skedde i Såsen 
där diskussioner om de olika delprojekten fördes i två grupper, en för vandringsled/naturstig och 
en för frågorna kring hamnplan.  
 
Beslut om vandringsled/naturstig. Vid extra stämma den 12/12 fattades enhälligt beslut om 
sträckningen för vandringsled/naturstig i enlighet med strandlinjegruppens (Charlotte Anderson, 
Christer Jakobsson, Sune Lundman, Sture Randvik) förslag, samt diskuterades vad som bör 
iakttas vid byggandet för att leden/stigen skall smälta in i naturen så väl som möjligt. 
Vandringsledens sträckning: från Betel vid Hästebrunnsvägen – Valen – Såsen – Körrgårn - 
längs stranden på Kalvsunds sydvästsida över Skutteberget fram till Södra Uddens väg vid 
Västerhamnen.  
 
400 timmars ideellt arbete år 2006. Under 2006 lades det ned sammantaget ca 400 timmars 
ideellt arbete på planering och förberedelse av projektet, t ex arbete med underlag för 
projektansökan, förfrågningsunderlag för undersökning av betongpiren, planering av 
vandringsleder/naturstig, ritning på handikappanpassad hamntoa/dusch, informationsmöten etc.  
 

Carpe Mare år 2007 - fram till 2007-04-08 
 
Informationsmöte nr 2 på Såsen. Den 16/1 2007 hölls ett andra informationsmöte om Carpe 
Mare-projektet  på Såsen tillsammans med kommunrepresentanter. Ett drygt 20-tal Kalvsundsbor 
deltog. Bl a diskuterades frågan om lokalisering av ny handikappanpassad hamntoa/dusch och 
möjligheter att även inkludera en ny sommarkiosk vid ev byggnation av ny hamntoa norr om 



brandboden. Vidare diskuterades frågan om möjligheter att anordna ett öppningsbart 
skyddsplank framför avfallsstationen.  
 
Strandstigen. För byggnation av strandstigen på öns sydvästsida har hittills i år åtta 
arbetslördagar (kl. 10-14.30) genomförts (20/1, 27/1, 23/2, 3/3, 10/3,17/3, 24/3 samt 31/3) under 
strandlinjegruppens ledning. 10 spänger har byggts från Andrins vik fram till Almqvistens vik 
söder om fotbollsplan. Makadam och grus har forslats från upplaget vid Västerhamnen med 
skottkärror över Skutteberget eller i hinkar per båt längre västeröver. Från starten 20/1 vid 
Västerhamnen är stigen 31/3 färdigställd över Skutteberget förbi Andrins och Kristenssons vikar 
och över till nordsidan av Västerudd, nästan ända fram till Västeräng. Stormen ”Per” den 14:e 
januari förde med sig mycket skräp till Kalvsunds stränder, så vid arbetsdagarna 23/2 samt 30/3 
har stranden städats längs med delar av strandstigen för att något underlätta arbetet vid 
”ordinarie” strandstädning senare i vår. 
 
Undersökning/förslag till åtgärder avseende betongpiren. Efter kontakt med 
Sjöfartsverket/Riksarkivet har KAS från Riksarkivet fått kopior av följande dokument om 
Kalvsunds betongpir:  

• Arbetsplan till brygga vid Kalvsund fastställd av Kungl Maj:t 1941-05-14, inklusive 
bifogade ritningar (307-1,1 och 307-1,2) samt kostnadsberäkning upprättade av Kungliga 
Väg- och Vattenbyggnadsstyrelsen, Hamnbyrån, 1939-06-14.  

• Bevis om "verkställd avsyning av brygganläggning vid Kalvsund", 1943-10-27, 
undertecknad av Sten Stenberg vid Kungliga Väg- och Vattenbyggnadsstyrelsen samt 
Kalvsunds Municipalsamhälles båda utsedda ombud Mellborn Eriksson och Anders 
Samuelsson.  

Enligt arbetsplanen har det muddrats till fast berg under piren. Botten under de fyra sydligaste 
stöden (bestående av "kilad sten" med "10 mm blyplåt vid upplagen"), som vilar direkt på berget, 
är plansprängd. De två nordligaste stöden vilar enligt dokumenten på två "pyramider" av 
stenfyllning (ca 750 m3 sten) vilken i sin tur vilar på berg.  
En offertförfrågan görs i två etapper där den första etappen omfattar en noggrann undersökning 
av piren (offertförfrågan lämnad i februari) och den andra etappen innefattar förslag till lämpliga 
åtgärder. 
 
Handikappanpassad hamntoa/dusch samt sommarkiosk norr om brandboden. Vid extra 
stämma den 6/2 beslutades enhälligt att till samhällsbyggnadsförvaltningen lämna 
bygglovsansökan för handikappanpassad hamntoa/dusch (ägd av KAS) och sommarkiosk (ägd 
av KIF) i en tillbyggnad norr om brandboden (ritning Stanley Eriksson efter idéutkast av Anders 
Johansson). Samråd har skett med DHR Grötö. Enligt bygglovsansökan kan nuvarande 
hamntoa/förråd (ägd av KAS) komma att omvandlas till förråd för lekplatsen. Efter positivt 
underhandsbesked om bygglovet 22/3 (bygglov beviljades av samhällsbyggnadsnämnden 3/4) 
hölls ett startmöte för bygget 23/3. Flyttning av tullbod och saltbehållare skedde 27/3 och 
förberedelser gjordes inför påskhelgen för markarbeten och gjutning av betongplatta.  
 
800 timmars ideellt arbete januari-mars 2007. Under januari-mars 2007 har sammantaget 
drygt 60 personer lagt ned ca 800 timmar ideellt arbete på projektet. Av dessa arbetstimmar avser 
ca 550 arbetsinsatser på Strandstigen vid de åtta arbetslördagarna januari t o m mars. 
Tillsammans med förra årets nedlagda ca. 400 timmar är vi därmed redan vid mars månads 
utgång uppe i 1200 timmars ideellt arbete för projektet totalt, vilket motsvarar 2/3 av de 
sammantaget knappt ca 1800 timmar som öns invånare enligt projektansökan förutsätts svara för. 
 
2007-04-08 Jan Maesel 
 


